Actum anno domini M^o. CC^o. L^o. III^o.

Nach dem Original im kl. heggbachischen Archiv zu Buxheim. Siegel des Grafen Ulrich von Schelklingen, rund, namentlich am Rande stark beschädigt, so dass kein Buchstabe der Umschrift mehr vollständig erhalten ist (V. C): ein rechts geneigter, fünfmal schrägrechtsgetheilter Schild, auf dem linken Eck ein Topfhelm mit Hörnern, welche mit Ballen besteckt sind.

a) So die Vorlage. - b) Es steht *memoriam*, das zweite *m* durch untergesetzte Punkte getilgt.

1) Maselheim, O.A. Biberach. — 2) Schelklingen, O.A. Blaubeuern. — 3) Unermittelt, wenn nicht vielleicht eine abgeg. Burg dieses Namens bei dem etwa 2 Stunden von Heggbach entfernten Weiler Dissenhofen (O.A. Biberach) gemeint ist. — 4) Welches der verschiedenen, öfters, namentlich hieutzutage eine genauere Bezeichnung tragenden Hausen hier gemeint sei, ist nicht sicher zu bestimmen; ?Hausen ob Urspring, einst gräflich berg-schelklingisch und vielleicht der Sitz einer gräflichen Dienstmannenfamilie (vergl. O.A. Beschr. Blaubeuern, S. 159 ff.), ?Hausen ob Allmendingen (O.A. Ehingen). 5) Altsteusslingen, O.A. Ehingen. — 6) Ehingen, O.A. Stadt. — 7) Es steht zwar in der Vorlage nur *Tb*, allein dass die heutige Oberamtsstadt Biberach gemeint sei, ist kaum zu bezweifeln, wie denn auch die Geschlechter Gräter, Hupmann, Sachs in Luz. Biberach S. 105 ff. unter den alten Biberacher Familien aufgeführt werden.

1245.

Der erwählte Abt Burkhard von Reichenau verleiht dem Getreuen seiner Kirche Otto dem Rothen von Ulm und seiner Gattin Elisabeth fünf von demselben gekaufte Jauchert Ackers bei dem Wengenkloster daselbst zu einem Wachsziestehen mit der Erlaubniss, solches auch an andere in erblicher Eigenschaft zu übertragen.

Ulm 1253.

¶ Universis ¶ presentem paginam inspecturis tam presentibus quam futuris B. dei gracia Augiensis ecclesie electus salutem in salutis auctore. ¶ Notum esse volumus et tenore litterarum nostrarum protestamur, quod nos ad instanciam devotarum precum Ottonis Rufi civis Ulmensis ipsum Ottonem ¶ Rufum fidelem filium nostre ecclesie una cum uxore sua nomine Elizabeht quinque iugeribus agrorum emptis propter Haimricum pie[m]emorie, quondam filium senis ministri, adiacentibus et continuis insule sancti Michaelis et cenobio apud Ulmam¹⁾, titulo censualis feudi infeudavimus tali pacto et conditione, ut quolibet anno semper in festo sancti Martini nobis unam libram cere debeant elargiri, liberum arbitrium ipsis conferentes inpetis²⁾ suis, ut per idem censuale feudum quemcumque voluerint, sive fuerit paris condicionis sive disparis, eiusdem feudi per constitutionem memoratam valeant iuxta consuetudinem terre omni postera inpeticione cessante hereditario iure censualis feudi heredem constituere. Ut autem premissa ex oblivione, que noverea est memorie, non possint cassari vel ab aliquo inpeti, litteras presentes testibus ydoneis, et sigillo nostro fecimus communiri. Testes huius facti sunt: venerabilis custos dominus . . , venerabilis dominus . . de Hornigen^{b 2)}, dominus . . de Wassimbure³⁾, dominus . . de Sechchingen⁴⁾, dominus Wakirviz, laudabilis C. de Tyerbere⁵⁾, comes illustrissimus Woluiradus de Veringen⁶⁾, nobilis . . de Hewin⁷⁾, dominus . . de Stechiboren⁸⁾, villicus . .⁹⁾, dominus . . dapifer, dominus . . de Salunstain⁹⁾, magister Marquardus et Conradus Blezzo.